ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos vinte e nove (29) dias do mês de março de 2005.

Às quatorze horas e quarenta e cinco minutos do dia vinte e nove (29) do mês de março do ano de dois mil e cinco (2005), no Auditório CONSEQUINHO, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua SEGUNDA Sessão Ordinária, neste exercício, por convocação e sob a Presidência do Professor Márcio Moraes Valença, Diretor do Centro, PRESENTES OS CONSELHEIROS: Ângela Maria Paiva Cruz, Aldo Aloísio Dantas da Silva, Orivaldo Pimentel Lopes Júnior, Anelino Francisco da Silva, Luiz Carvalho de Assunção, Maria Bernadete Fernandes de Oliveira,  Neuciane Gomes da Silva, Eduardo Pinto da Silva, Gerlane da Silva Oliveira Marques, Glenn Walter Erickson, Alípio de Sousa Filho, José Gurgel de Freitas, Liana Maria Nobre Teixeira, Rosângela Francischini, Márcio José Capriglione, Almir de Carvalho Bueno, Maria da Paz Nunes de Medeiros, Maurício Robayo Tamayo, Adriano Lopes Gomes, Sandra Sassetti Fernandes Erickson, Maria Helena Braga e Vaz da Costa e Edmilson Lopes Júnior. CONSELHEIROS AUSENTES: Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes, Bruna Danielle Hetzel de Macedo, Fábio Henrique Vieira de Cristo e Silva, Hélder do Nascimento Viana, Luís Álvaro Sgadari Passeggi, Maria Aparecida de Almeida Rego, Norma Missae Takeuti, Juan Adolfo Bonnaccini, Pedro Roberto Pinheiro de Souza e Roberto Airon Silva. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Ademir Araújo da Costa, Alciléa Dantas de Medeiros, Luciano César Bezerra Barbosa, Elza Maria do Socorro Dutra, Elizete Schwade, Liomar Costa de Queiroz, José de Queiroz Pinheiro, Gilna Duarte Viana, Newton Avelino de Andrade e Raimundo Pereira Alencar Arrais. O Senhor Presidente deu início à sessão cuja pauta constava dos seguintes pontos: 1. INFORMES:   O Senhor Presidente abriu para os informes antes da formação do quorum legal na tentativa de não cancelar a sessão. Parabenizou o Professor Edmilson Lopes Júnior, novo membro do CONSEC, representante do Departamento de Ciências Sociais, dando-lhe boas-vindas e passando, em seguida, a palavra para a Cons. Ângela Maria Paiva Cruz que deu informes sobre a CPDI. Dando continuidade falou a Consª. Maria Helena Braga e Vaz da Costa, representante do CCHLA junto a Comissão de Pesquisa da PROPESQ, informando sobre o cadastramento de novos projetos de pesquisa e a renovação de projetos já em andamento, bem como sobre a solicitação de cotas para bolsa de iniciação científica pelos professores na PROPESQ até o dia 22 de abril, chamando a atenção para o fato de que a concorrência às cotas estaria condicionada a atualização dos currículos dos professores junto ao Prodocente. Avisou que a PROPESQ estaria disponibilizando dois bolsistas para fazer o preenchimento. O Senhor Presidente concluiu, informando que se encontra instalado no Auditório CONSECÃO equipamentos fixos no teto de data-show, integrados a sistema de som, dvd, vídeo e computador, criando um ambiente de cinema. Após os informes, às 15 horas e 15 minutos, havendo quorum, foi dado início às deliberações. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATAS: Ata da 1ª Sessão Ordinária do CONSEC, realizada em vinte e quatro (24) de janeiro de 2005. Colocada em discussão e submetida à votação, foi aprovada por unanimidade de votos dos presentes, com as seguintes correções: acrescentar o nome do Cons. Almir de Carvalho Bueno entre os Conselheiros com a ausência justificada. Após a votação da ata surgiu a discussão sobre o atraso dos Conselheiros nas sessões do CONSEC, tendo partido dos conselheiros a reivindicação de que se tomasse uma atitude no sentido de solucionar o problema, uma vez que todos perdiam muito tempo em função disso. O Senhor Presidente posicionou-se no sentido de solicitar a justificativa, por escrito, de quem não comparecesse as sessões, o que foi acatado pela plenária, devendo a referida justificativa ser feita à luz do Regimento da UFRN. Em seguida colocou em votação a inclusão de um processo extrapauta, tendo a aprovação dos Conselheiros presentes 3. ORDEM DO DIA: 3.1 – Interessado: Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; Assunto: Escolha da comissão eleitoral e determinação do calendário da eleição para escolha dos representantes do CCHLA junto a CPPD. A Cons. Ângela Maria Paiva Cruz apresentou a proposta de calendário, sugerindo o dia 11 ou 12 de abril para o dia da eleição, informando que deveriam ser escolhidos 3 membros para compor a comissão eleitoral, sendo aprovada a indicação da Cons. Gerlane da Silva Oliveira Marques e quanto aos demais, ficou concensuado, que a escolha ficaria a cargo da Direção do Centro. 3.2 – Interessado: Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; Assunto: Escolha do Suplente na representação do CCHLA junto ao CONSAD. Após breve discussão, foi escolhida a Cons. Neuciane Gomes da Silva com a aprovação de todos os Conselheiros presentes. 3.3 – Interessado: Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; Assunto: Escolha do Suplente na representação do CCHLA junto ao CONSUNI. Após breve discussão, foi escolhido o Cons. Alípio de Sousa Filho com a aprovação de todos os Conselheiros presentes. 3.4 – Interessada: Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; Assunto: Escolha da comissão para elaboração de proposta de uma política de padronização das placas de concluintes do CCHLA. Após breve discussão foram aprovados, por unanimidade de votos dos presentes, os nomes dos Conselheiros Márcio José Capriglione, Edmilson Lopes Júnior e Sandra Sassetti Fernandes Erickson. 3.5 – Interessada: Maria Emília Monteiro Porto (DEH); Assunto: Homologação de Ad referendum para Afastamento do País para realizar Estágio de Pós-Doutorado; Relatora: Cons. Magda Diniz Bezerra Dimenstein (DPSI). Em virtude da ausência da relatora, que estava participando de evento acadêmico em São Paulo, o seu relato foi lido pela Cons. Rosângela Francischini, sua suplente, o qual referia que a documentação exigida estava completa, indicando a aprovação da proposta de estudo em todas as instâncias necessárias. A Relatora considerou o processo bem instruído, sendo de parecer favorável. O Senhor Presidente submeteu à discussão e votação o parecer da Relatora que foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 3.6 – Interessada: Oscar Federico Bauchwitz (DFIL); Assunto: Homologação de Ad referendum para Afastamento do País para realizar Estágio de Pós-Doutorado; Relator:. Cons. Magda Diniz Bezerra Dimenstein (DPSI). Da mesma forma que o processo anterior, o relato deliberava a favor do pleito do interessado o qual foi lido pela Cons. Rosângela Francischini. O Senhor Presidente submeteu à discussão e votação o parecer da Relatora que foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes. Os três processos seguintes trata-se de projetos de extensão a serem realizados pelo Espaço Humanitas. 3.7 – Interessado: Ilza Matias de Souza e Outros (DLET); Assunto: Evento de Extensão: Pelos Caminhos da Poesia; Relator: Cons. Anelino Francisco da Silva (DGE). 3.8 – Interessada: Ilza Matias de Souza e Outros (DLET); Assunto: Evento de Extensão: Exposição Comemorativa 100 anos de Nascimento de Érico Veríssimo; Relator: Cons. Anelino Francisco da Silva (DGE). 3.9 – Interessado: Ilza Matias de Souza e Outros (DLET); Assunto: Evento de Extensão: Exposição e Reflexões Jean-Paul Sartre, 100 anos e Nascimento; Relator: Cons. Anelino Francisco da Silva (DGE). O Relator considerou os três referidos projetos corretamente instruídos, pontuando que os mesmos eram importantes para o Centro, sendo dessa forma de parecer favorável.  O Senhor Presidente submeteu à discussão e votação os pareceres do Relator referente aos três processos, que após breve discussão foram aprovados por unanimidade dos votos dos presentes. O item seguinte da pauta o 3.10 que trataria do Relatório Final do Curso de Especialização em Ética, tendo como interessado o Professor Jaime Biella e Relatora a Cons. Elza Maria do Socorro Dutra, foi retirado da pauta por ter sido colocado em diligência. 3.11 – Interessado: Jaime Biella; Assunto: Projeto do II Curso de Especialização em Ética “Lato Sensu”; Relator: Aldo Aloísio Dantas da Silva. O Relator informou que o processo estava devidamente instruído, em conformidade com as resoluções CNE/CES nº 01 de 03/04/2001, CONSEPE nº 94/2001 de 19/12/2001 e CONSAD nº 11/2000 de 18/07/2000 e considerando que o mesmo foi aprovado por unanimidade na plenária de Departamento, era de parecer favorável. Após breve discussão, o Senhor Presidente submeteu à discussão e votação o parecer do Relator que foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes, com 3 (três) abstenções. 3.12 – Interessado: Ana Laudelina Ferreira Gomes (DCS); Assunto: Mudança no Período de Afastamento do País; Relatora: Cons. Ângela Maria Paiva Cruz (DFIL). A Relatora considerou o processo bem instruído sendo de parecer favorável.  3.13 – Interessado: Geraldo de Margela Fernandes (DCS); Assunto: Prorrogação de Afastamento para Doutorado; Relatora: Maria Helena Braga e Vaz da Costa (DEART). A Relatora considerou o processo bem instruído pontuando que o prazo solicitado estava dentro do limite estipulado pela resolução 177/87-CONSEPE, referindo que constava do parecer da professora orientadora e da certidão de aprovação na plenária do Departamento, sendo, portanto, de parecer favorável na condição de ser anexada ao referido processo a declaração de afastamento fornecida pelo DAP. O Senhor Presidente submeteu à discussão e votação o parecer da Relatora que foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes, com 02 (duas) abstenções. 3.14 – Interessado: Zoroastro Ramos Cardoso (DHIST); Assunto: Prorrogação de Afastamento para Conclusão do Doutorado; Relatora: Maria Helena Braga e Vaz da Costa. A Relatora foi de parecer favorável, condicionando-o a juntada, ao processo, do histórico escolar atualizado do requerente, cuja exigência consta no artigo 16 da resolução 177/87 – CONSEPE. Após breve discussão, o Senhor Presidente submeteu à discussão e votação o parecer da Relatora que foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes. O item 3.15 que trataria da Avaliação do Regimento do Programa de Pós-Graduação em Filosofia foi retirado da pauta, em virtude de não ser necessária sua tramitação pelo CONSEC, passando-se então para deliberação do processo extrapauta. Interessado : Miriam Moema Filgueira Pinheiro; Assunto: Prorrogação do Prazo de Afastamento para Mestrado; Relatora: Maria Helena Braga e Vaz da Costa. A Relatora considerou o processo devidamente instruído sendo de parecer favorável. Posto em discussão foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes. Sem mais, o Senhor Presidente, às dezessete horas e dez minutos, encerrou a sessão, referindo que se não fosse o retardo no início da sessão a mesma teria terminado às duas horas e cinqüenta e cinco minutos. Para constar, eu, Maria do Socorro dos Santos Freitas Cabral, Secretária Administrativa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.